II - para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras;” (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) 

(Vigência)    (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)     Vigência (Vide 

Decreto nº 11.871, de 2023)    - R$ 59.906,02 (cinquenta e nove 

mil novecentos e seis reais e dois centavos) Vigência 

Basicamente para o procedimento de contratação direta por dispensa de 

licitação, insta observar as situações diferentes elencadas na Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, porém aquele que se aplica a este processo seria o inciso II (destacado 

em negrito) em virtude de se adequar ao valor abaixo do limite legal de R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos). 

Por conseguinte, por se tratar de uma aquisição necessária e de 

pequeno vulto, torna-se mais vantajoso para a administração a contratação 

direta ao invés do procedimento licitatório em vista dos custos que envolve 

tal modalidade.